
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KELLY CRISTINY GOMES DA 
PAIXAO ALBUQUERQUE, matrícula n° 57209646/ 2, cargo  
de Fiscal Estadual Agropecuário, para responder durante as 
férias do titular ALACID DA SILVA NUNES FILHO, matricula 
5832519/ 3, no período de 10.04.17 A 09.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 176861

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 1545 de 09 de maio de 2017, publicada no DOE 
nº 33.370 de 10 de maio de 2017, referente a nomeação de 
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS.
Onde se lê: a contar de 03.05.2017
Leia-se: a contar de 28.05.2017

Protocolo: 176798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: GERSON CARLOS DE JESUS LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 12/05/2017 a 11/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/04/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/123985 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176375

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 12/05/2017
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: JEFFERSON JHONATAN OLIVEIRA PAIVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 176373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n. 014/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
15055/2016 – GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 014/2017 - 
SEMAS, cujo objeto é  a Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de canalizadores de tráfego (cones)- EXCLUSIVO 
ME/EPP, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa ELETROFER COMERCIAL LTDA – EPP / CNPJ: 
02.386.257/0001-59:
Canalizador de trafego, conforme especifi cações do Anexo I do 
edital.
Valor unitário R$ 180,00 / Valor total R$ 1.800,00
Belém/Pa, 12 de maio de 2017.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 176789

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0688/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias):15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- VINICIUS SILVA DA SILVA - 5894318/1 – (Técnico em 
Gestão Publica)

PTRES: 278374 – Apoio e Fort. Da Municipalização da Gestão 
Ambiental
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material de Consumo
33.90.36 – R$ 2.000,00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Física
PLANO INTERNO – 1010008374C
AÇÃO: 239736
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 175694

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 690 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE MAIO/2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

MONICA MONTEIRO MOREIRA 57196919/3 2016/2017 05/06/2017 A 
04/07/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 176945

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 673 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 167861/2017-GEAP/
CIP/DIREH;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de 
gozo de férias do servidor ALAN JOSÉ SARAIVA DA 
SILVA, matricula 57192055/2, lançada anteriormente 
na Portaria Nº 353/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 
09/03/2017, publicado no DOE nº 33330 de 10/03/2017, 
no período de 24/04/2017 a 23/0652017, referente ao 
exercício 2016/2017, o novo período de 16/05/2017 a 
14/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 176940

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, no uso de suas atribuições legais, comunica aos 
órgãos, instituições governamentais e não governamentais e 
à população, que em 04/07/2016, foi protocolado sob o nº 
23911/2016, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental 
– EIA e o respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
referentes à Expansão do Projeto Serra Leste 10 Mtpa, a 
ser localizado no município de Curionópolis/PA, de interesse da 
empresa VALE SA.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta no Núcleo de Documentação e Arquivo 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

– SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através 
do site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 05 de maio de 2017.
Cláudio Jorge da Costa Lima
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
Exercício

Protocolo: 176962

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato n.º: 028/2016
Classifi cação do Objeto: Outro
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo 
aditivo para acrescentar 25% ao valor inicial do contrato 
e possibilitar a continuidade do objetivo contratado, 
garantindo o desenvolvimento das atividades deste 
Instituto.
Valor: 16.507,50 (Dezesseis mil Quinhentos e Sete reais e 
Cinquenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2017
VIGÊNCIA: Permanece Inalterada
CONTRATADO: AGROMUNDI COMERCIO E SERVÇO LTDA - ME.
CPF/CNPJ/MF nº 13.251.252/0001-35
ENDEREÇO: Avenida Doutor Freitas nº 2556 altos, Bairro: 
Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 176783

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE CONCESSÃO 
FLORESTAL DA UMF III CONJUNTO DE GLEBAS MAMURU-
ARAPIUNS
Pela presente e com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e respectivas atualizações, 
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
entidade de direito público, constituída sob a forma de autarquia, 
nos termos da Lei n° 6.963, de 16 de abril de 2007, com sede 
na Av. João Paulo II s/n – Parque Ambiental do Utinga – Belém/
PA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.780.663/0001-88, neste ato 
representado por seu Presidente, THIAGO VALENTE NOVAES, 
portador da Carteira de Identidade nº 3077163 2° via, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 803.813.672-15, designado pelo Decreto 
s/n, publicado no Diário Ofi cial do Estado de n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, REGISTRA que:
 fi cam alterados os preços expressos no Contrato de Concessão, 
celebrado no dia 29 de setembro de 2011, com extrato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado (DOE) n° 32011 de 03 de outubro 
de 2011, com a empresa AMAZONIA FLORESTAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 513.417/0001-09, com endereço na Rodovia 
Transamazônica km 01 – Vila Miritituba, cidade de Itaituba/PA, 
conforme Cláusula 7a do Contrato.
os preços aqui apresentados fi cam reajustados em 4,08% 
(quatro virgula zero oito por cento) referente ao IPCA acumulado 
de Maio de 2016 a Abril de 2017, Tabela 1;

TABELA 1 – REAJUSTE DO PREÇO DA MADEIRA. - PREÇO ÚNICO

Preço Único Mínimo 
do Edital Atualizado 
3º Apostilamento1 

(R$)

Preço Único 
Contratual 

Atualizado 3º 
Apostilamento1 

(R$)

IPCA 
05/2016 a 
04/2017

Preço Único 
Mínimo edital 
Atualizado 4º 
Apostilamento

Preço Único 
Contratual 

Atualizado 4º 
Apostilamento 

(R$)

Volume (m³/
ha)

Valor do 
Contrato 

Atualizado 
(R$) 2

valor da 
garantia3

43,10 81,12 1,0408253 44,86 84,43 69.786,41 5.892.188,61 2.946.094,30

 Notas:    1 Valor atualizado 3º APOSTILAMENTO conforme variação do Meta de Infração em substituição ao IPCA 05/2015 a 04/2016 
4,5%


